RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS  

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 2. 

Observación sin monto. 

De la muestra de auditoría y la revisión de los registros contables con su documentación soporte, se realizaron 

pagos por $45,000.00 (Son: cuarenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.), registrada en la cuenta 4412 Ayudas sociales 

a personas en los meses de enero, marzo y abril, por concepto de Apoyo a estudiantes para la participación en 

programas externos de movilidad; por el cual la entidad no proporcionó evidencia de la publicación de las Reglas de

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Personales 
Observación número 3. 

Monto observado: $29,453.94 (Son: veintinueve mil cuatrocientos cincuenta y tres pesos 94/100 M.N.). 

De la revisión de los estados de cuenta bancarios y auxiliares contables, se detectó pago por $29,453.94 (Son: 

veintinueve mil cuatrocientos cincuenta y tres pesos 94/100 M.N.) en el mes de junio por concepto de Honorarios 

asimilables a salarios, registrado en la póliza contable C00539, por los cuales la entidad no proporcionó la siguiente 

documentación: 

a) Contrato firmado por ambas partes por el servicio adquirido, por lo que no fue posible verificar que lo

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 4. 

Monto observado: $115,365.21 (Son: ciento quince mil trescientos sesenta y cinco pesos 21/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y las pólizas contables con su documentación soporte; se realizaron pagos por 

$115,365.21 (Son: ciento quince mil trescientos sesenta y cinco pesos 21/100 M.N.) en los meses de abril y 

diciembre 2024 por conceptos de materiales, útiles y equipos menores de oficina y materiales y útiles de enseñanza, 

de acuerdo a la tabla anexa; por los cuales no se recibió evidencia de haber realizado la investigación de mercado

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $31,511.40 (Son: treinta y un mil quinientos once pesos 40/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y  de las pólizas contables con su documentación soporte, se realizaron pagos por 

$31,511.40 (Son: treinta y un mil quinientos once pesos 40/100 M.N.) al proveedor Hcuantico del Sureste en los 

meses de agosto y septiembre 2024 por concepto de refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo; 

tecnologías de la información; en los cuales no se proporcionó documentos en el que se formaliza la recepción de

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 6. 

Monto observado: $52,790.64 (Son: cincuenta y dos mil setecientos noventa pesos 64/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y pólizas contables, se detectó pago por $52,790.64 (Son: cincuenta y dos mil setecientos 

noventa pesos 64/100 M.N.) en el mes de junio por concepto de gastos de orden social, por la comprobación de 

gastos por servicio de hospedaje para 45 personas de las disciplinas de futbol, voleibol y basquetbol para la 

Prenacional de Inter tecnológicos 2024 en Chetumal Quintana Roo;

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $180,079.68 (Son: ciento ochenta mil setenta y nueve pesos 68/100 M.N.). 

De la revisión de la muestra de auditoría y de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por un monto total de $180,079.68 (Son: ciento ochenta mil setenta y nueve pesos 68/100 M.N.) realizados 

en los meses de abril, septiembre y noviembre de 2024 por conceptos de servicios profesionales arrendamiento de 

equipo y bienes, de acuerdo a la tabla anexa: 

7.1 La entidad no presentó la evidencia obligatoria para estos pagos que incluyen: